
 

          

 

 

 

 

 

自慢の子供たち、自慢の教職員 

校長 三瓶 昌信 

 1 月 19日に東京都体育健康教育推進校の研究発表会を開催いたしました。保護者の皆様にも受付や案内、接

待等のお手伝いをいただきました。市内、市外多くの参加者を迎え、盛会に終えることができました。暖冬とは

いえ、寒さの厳しい時期に、発表会を支えてくださった保護者の皆様に改めて感謝申し上げます。ありがとうご

ざいました。 

 本校は令和 4，5年度２年間にわたり「仲間とともに笑顔で取り組む体育・健康教育」～分かる・できる・か

かわることを楽しむ金井の子～を研究主題に、東京都教育委員会の指定を受けて「体育」「保健学習」「食育」の

研究を「ICT活用」「外部人材の活用」を中心に進めてまいりました。 

 発表会後にご来賓をはじめ、多くの方々からご意見、ご感想をいただきました。特に嬉しかったのは「子供た

ちが笑顔で楽しそうに学習していたね」「教職員の雰囲気がいい、みんな明るいね」という言葉です。研究発表会

ですから、研究内容に目を向けてくださることがありがたいのですが、それよりも自慢の子供たち、自慢の教職

員のことへのお褒めの言葉が最高の喜びです。校長が自校の自慢など愚の骨頂でありますが、子供たち、教職員、

保護者、さらに地域を含めた「TEAM金井」への賛辞はこの上ない喜びです。 

 特に教職員は日常の教育活動を行う中で、どのような手立てを講じれば研究主題に迫ることができるのか、理

想の子供像に近づけられるのか、研究主任を中心に多くの講師の教えを乞うて、自分たちの力で研究を深めてき

ました。ICT活用に関しては市内のトップレベルです。２年間にわたる研究の成果を示してくれました。 

 これに甘んじることなく、いただいたご意見を今後の教育活動に生かしてまいります。 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町 田 市 立 金 井 小 学 校 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-kanai/   

2024 年 1 月 31 日 

学 校 だ よ り  

第 1 1 号 

学校だより等のデータ配信 （再） 

１月から学校だよりの配信を始めました。今後、学年だよりや学級だより、そのほかの印刷物も配信して

いきます。次年度からは紙の配布をやめ、多くをデータ配信に切り替えようと考えています。配信メールア

プリ「tetoru」を活用します。まだ登録されていない方が数名いらっしゃいます。登録をお願いします。３

学期は紙の配布と併用します。活用についてのご意見もお聞かせください。 

保健室の運営 

１月 29 日から養護教諭の山地遥奈教諭が産休となりました。３月と４月以降の産休代替教員は決まって

いますが、２月末までは養護教諭が不在となります。市教委や関係機関にも協力を要請しておりますが、ま

だ見つかっていません。その間、本校教職員が責務を担ってまいります。子供たち、保護者の皆様にはご心配

をかけることをお詫び申し上げます。養護教諭免許、看護師資格等、お持ちの保護者がいらっしゃいました

ら、何卒ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 



 

学校公開日について 

 

日 曜日 ２月行事予定 

1 木 安全指導・安全点検 ドリームマップ出前授業（４）全日 

2 金 特別時程 新１年生入学説明会 ４時間授業（１・２） 

3 土  

4 日  

5 月 特別時程 委員会活動 

6 火 避難訓練 なかよしタイム ＳＣ 

7 水 特別時程 クラブ活動（３年クラブ見学） 

8 木 集会 

9 金 
心のアンケート ガムラン鑑賞教室 ４校時（１・３・

５）５校時（２・４・６） 

10 土  

11 日 建国記念の日 

12 月 振替休日 

13 火 ＳＣ ガムラン鑑賞教室予備日 

14 水 特別時程 ４時間授業 

15 木 集会 

16 金 学校公開日 なかよし班活動（３・４校時） 

17 土 

特別時程 ＭＮＥ学校公開 午前授業  

薬物乱用防止教室（６） 学校運営協議会 

ドリームマップ発表会 ４校時体育館（４）  

18 日  

19 月 振替休業日 

20 火 特別時程 ＳＣ 

21 水 特別時程  

22 木 社会科見学（６） 

23 金 天皇誕生日 

24 土  

25 日  

26 月 朝会 放課後英語教室 

27 火 授業参観・保護者会（５・６） ＳＣ 

28 水 特別時程 

29 木 集会 授業参観・保護者会（３・４） 

感染症予防について 

寒くなり、インフルエンザや新型コロナウイ

ルスなど、感染症で体調を崩す児童が増えてい

ます。本校でも引き続き感染をできる限り防ぐ

ための取り組みを行っていきます。ご家庭で

も、お子様へのうがい・手洗いの働きかけや健

康管理（十分は栄養・睡眠の確保等）をお願い

いたします。 

ガムラン音楽鑑賞教室 

今月13日（火）はインドネシアの民族音楽

「ガムラン音楽」鑑賞教室を行います。下記

の時間で鑑賞します。保護者の皆様もぜひ、

ご鑑賞ください。 

１・３・５年・・・４校時 

        （11時30分～12時15分） 

２・４・６年・・・５校時 

        （13時35分～14時20分） 

場所：体育館 

※お子様の学年ではない時間でもご鑑賞で

きますので、ぜひご来校ください。 

  ３学期授業参観・保護者会予定日 

 各学年とも５校時（13：35～14：20）授業 

参観、その後保護者会になります。 

〇2月 27 日（火）5年生 14：40～PC 室 

6 年生 14：40～体育館 

 

〇2月 29 日（木）3年生 14：40～各教室 

4 年生 14：40～各教室 

 

〇3月 1日（金）1 年生 14：40～各教室 

        ２年生 14：40～各教室 

      みどりの教室 14：40～教室 

 

 

 

学校公開日について 

今月16日（金）、17日（土）は学校公開日と

なっております。ぜひご来校いただきまして

本校の子供たちの様子をご覧ください。16日

（金）の３・４校時は、なかよし班活動を行

います。１～６学年が、縦割り班ごとに集ま

って、ゲームなど、仲良く取り組みます。詳

しくは、今後出される学校公開のプリントを

ご覧ください。 

★SC:スクールカウンセラー相談日 

      予約は養護教諭に☎連絡ください。 

 生活目標    外で元気にあそぼう。 

  

 転出入調査へのご協力ありがとうございま

した。今後、新たに転出・転居される予定が出

てきた際には、担任まで早めにご連絡くださ

い。 


